בירור אבהות על פי חוק מידע גנטי (תיקון מס' 3), התשס"ח-2008 – בא לתקן ונמצא מקלקל*

רות זפרן**

בשנת 2008 התקבל תיקון מס' 3 לחוק מידע גנטי אשר התמקד בהסדרת עשייתן של בדיקות לבירור קשרי משפחה. שני אספקטים מרכזיים של התיקון הסדירו שתי סוגיות אשר היו נתונות עד אז להסדרה פסיקתית בלבד. סוגיה אחת נוגעת לשאלת סמכותם של בתי המשפט לכפות עריכת בדיקה לבירור אבהות על בעל דין סרבן.

הרשימה תחשוף את המתח הקיים בדין הישראלי בין זכות הילד לדעת את מוצאו הגנטי לבין מה שנתפס באופן מסורתי כ"טובתו" – שמירת ייחוסו מפני פגם המזרות – ואת ההתנגשות העשויה להתעורר בין "קשר הדם", המכתיב הכרה ביחסי אבהות גנטיים, לבין קשרי הורות פסיכולוגיים המושתתים על פרקטיקה של טיפול ויחסים. הרשימה תבחן את עמדתו של התיקון בשאלות אלה ותטען כי לפחות ככל שמדובר בהסדרה של

* חוק מידע גנטי (תיקון מס' 3), התשס"ח-2008, ס"ח 2173.
** מרצה בכירה, בית ספר רדזינר למשפטים, המרכז הבינתחומי הרצליה. ברצוני להודות לשחר פרידמן ולדיסי אנדרמן על עזרתם המסורה במחקר. תודה לעו"ד הרב שמעון יעקבי, היועץ המשפטי לבתי הדין הרבניים, על שיתוף הפעולה באיתור החומרים. תודה לפרופ' אלון קלמנט על שקרא טיוטה קודמת של מאמר זה והעיר הערותיו.

להגדרה המשפטית מתלווה צורך זכויות וחובות הקמות בין הילד להורהו, ואף עשויה להיות לה השפעה על התגבשותם של היחסים הרגשיים שביניהם. החקיקה הישראלית מעולם לא התפנתה להגדיר באופן כולל מיהו אב ומיהי אם. רסיסי הגדרות והתייחסות נקודתית אפשר למצוא בכמה דברי חקיקה, ובהם חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981,¹ חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996,² חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995³ ולאחרונה חוק תרומת ביציות,

1 חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981. ראו במיוחד סעיף 16 לחוק זה.
2 חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, המסדיר את שאלת קביעת ההורות בנסיבות המיוחדות של הולדה בסיוע אם נושאת. ראו במיוחד סעיפים 11-14 לחוק.
3 סעיף 2(1) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 מגדיר הורה כך: "לרבות הורה מאמץ או אפוטרופוס".

התש"ע-2010.⁴ אולם שאלת היסוד – מי מוגדר כאביו של ילד ומי מוגדרת כאמו בנסיבות של הולדה טבעית (ללא מעורבות טכניקות הולדה מלאכותיות) – לא זכתה להתייחסות חקיקתית שלמה. הפסיקה נדרשה להשלים את החסר ושאלה הראה מגישת ההלכה היהודית,⁵ המפעילה קנה מידה המבקש לשקף את יחסי ההורות ה"טבעיים".⁶ בעל הזרע הוגדר כאב משפטי, והאם המשפטית הוגדרה להיות מי שנשאה את ההיריון – האם היולדת.⁷

הצורך בבירור שאלת האבהות עולה בפני בתי המשפט חדשות לבקרים. לגבי אמהות, הנקבעת על פי מבחן הלידה, אין מתעוררת מטבע הדברים מחלוקת במרבית המקרים,⁹ אך

4 חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010, קובע כי האם היא הנתרמת, נושאת ההיריון, ולעומת זאת הקשר עם תרומת הביצית ניתק. ראו לעניין זה סעיף 42(א) הקובע כי "יילוד שנולד כתוצאה מתרומת ביצית, יהיה ילדה של הנתרמת לכל דבר ועניין" ואת סעיף 42(ג) המדגיש מלבד זאת את ניתוק הקשר המשפטי בין התורמת לצאצא בקבעו "הזכויות והחובות הקיימות בין הורים

גם בדיקת נתוני התיקים בבית הדין הרבני כפי שמפרסמת הנהלת בתי הדין הרבניים באינטרנט, מלמדים על עלייה מתמדת במספר התיקים הנוגעים לשאלות של אבהות מ-1,100 תיקים ב-2006 ל-1,300 תיקים ב-2009, ראו: עמ' 2 לדוח סיכום שנת 2006 (פורסם ב-15.1.2007) www.rbc.gov.il/statistics/2006/2006.pdf, וכן עמ' 2 לדוח סיכום שנת 2009 (פורסם ב-26.1.2010) www.rbc.gov.il/statistics/2009/2009.pdf.

11 חוק מידע גנטי, התשס"א-2000, ס"ח 1766 (הנוסח המעודכן ייקרא להלן: חוק מידע גנטי או החוק).

12 סעיף 1 לחוק מידע גנטי הקובע את תכלית החוק.

13 סעיף 3(ד) לחוק מידע גנטי.

14 טרם קבלת חוק מידע גנטי הייתה הסוגיה נתונה להסדרתן של הנחיות משרד הבריאות.

תיקון חוק מידע גנטי משנת 2008 התייחס לשתי סוגיות אלה, אשר עד אז היו שנויות במחלוקת ונתונות להסדרה פסיקתית בלבד.

המשפט להכריע בשאלה מתי וכיצד לאפשר או להורות על הבדיקה www.health.gov.il/download/forms/a285_mr38-99.pdf.

15 חוק מידע גנטי (תיקון מס' 3), התשס"ח-2008, ס"ח 2173.

העמדה המובילה בפסיקה באשר לשתי שאלות אלה עוצבה לפני כשלושים שנה בפסק דין שרון נ' לוי.¹⁶ הכרעתו של בית המשפט באותה פרשה צבעה את מרבית הפסיקה שניתנה מאז בשאלות קביעת האבהות בערכאות הדיון השונות.

כל אלה מחייבים להסמיך את בתי-המשפט להעמיד את בעלי הדין לעריכת בדיקות רפואיות או מעבדתיות הנחוצות ומועילות לגילוי האמת בעניין האבהות. דומה שאין מקום לספק, כי מן הראוי ומן המצוי שביית-המשפט יהיה רשאי לחייב את בעלי-הדין לעריכת הבדיקות הרפואיות והמעבדתיות".

70 הצעת חוק מידע גנטי (תיקון – הוראת בית משפט על עריכת בדיקות גנטיות להורות), התשס"ג–2003, ה"ח הכנסת 769/16 (להלן: ה"ח הוראת בית המשפט).

71 הצעת חוק מידע גנטי (תיקון – עריכת בדיקה גנטית להורות), התשס"ז–2007, ה"ח הכנסת 2555/17 (להלן: ה"ח עריכת בדיקה גנטית להורות).

72 דברי הסבר לה"ח הוראת בית המשפט, לעיל ה"ש 70.

באמצעי אכיפה, לרבות אלה הקבועים בפקודת בזיון בית משפט.⁷³ את פרטי יישומה של הבדיקה הכפויה, אופן ביצועה, נסיבות ביצועה והעונש על אי-ביצועה השאירו הצעת החוק הראשונית האמורות לשיקול דעתו של בית המשפט לענייני משפחה.

112 בר"ע מחוזי 1364/04, לעיל הערה 27, בפסקה 61 לפסק הדין של השופט שנלר.
113 ראו בהקשר זה עניין שרון נ' לוי, לעיל ה"ש 16; עניין היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, לעיל ה"ש 94, בעמ' 749; תמ"א (מחוזי ת"א) 1279/83 פלוני נ' אלמונית, פ"מ תשמ"ה(3) 259, 262–263 (1985).

114 על מובנם של שני אלה ועל הזיקה והמתח הקיימים ביניהם ראו באופן כללי ע"א 2266/93 פלוני נ' אלמוני, פ"ד מט(1) 221, 251–254 (1995); יחיאל ש' קפלן "מטובת הילד לזכויות הילד – ייצוג עצמאי של קטינים" משפטים לא 623 (2001); דוח ועדת רוטלוי, לעיל ה"ש 105, בעמ' 128.

118 סעיף 13 ב לה"ח הוראת בית המשפט, לעיל ה"ש 70.

119 סעיף 13 א(ב) לה"ח עריכת בדיקה גנטית להורות, לעיל ה"ש 71.

120 ה"ח הוראת בית משפט, לעיל ה"ש 70.

121 סעיף 28 א(ג) להצעת חוק מידע גנטי (תיקון – הוראת בית משפט על עריכת בדיקות גנטיות להורות), התשס"ז-2007.

ובהגבלת היכולת של בעלי הדין לשמור על חשאייות תוצאות הבדיקה. שני היבטים אלה מעוררים, כפי שיוסבר, קושי של ממש. לצד הנחיה כללית הנוגעת לבדיקות בקטינים בני כל הדתות,¹²² שאליה אתייחס לאחר מכן, קובע תיקון החוק הוראה מפורשת המתייחסת לבדיקה העלולה לעלות כדי חשש ממזור. בעניין זה מורה סעיף 28ה לחוק מידע גנטי כדלקמן:

135 למשל, על דרך הורדה מלאכותית של הדיוק הסטטיסטי שעליה תצביע הבדיקה. מעניין לציין כי נשיא בית הדין הרבני הגדול מציין בחלק ניכר מחוות דעתו כי "חוות דעתי זו מתייחסת לבדיקה גנטית הנערכת על פי הנהלים וברמת דיוק כמקובל במעבדות המורשות לערוך בדיקות גנטיות לפי סעיף 4 לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000". וכי "אין בפני מידע בדבר

הרבנית אשר יחשוף את הילד של היום לכתם הממזרות בעוד שנים.¹³⁶ בשונה ממצב שבו סבר נשיא בית הדין הרבני הגדול כי הבדיקה עלולה להוביל להכרזת ממזרות – אז מנוע בית המשפט מהפניית הצדדים לבדיקת אבהות גנטית – הרי שכאשר לא חשש הנשיא מממזור כאמור, עדיין אין בכך כדי להוביל בהכרח לעשייתה של הבדיקה, ובית המשפט עשוי להימנע מלהורות עליה ליתר ביטחון – בשל חשש רחוק של ממזור¹³⁷ ואף מטעמים אחרים.¹³⁸

פרוטוקול ישיבה מס' 83 של ועדת המדע והטכנולוגיה, הכנסת ה-17, 12 (1.4.2008); פרוטוקול ישיבה מס' 85 של ועדת המדע והטכנולוגיה, הכנסת ה-17, 71 (27.5.2008).
141 לעיל, ה"ש 123-128 והטקסט הסמוך להן.
142 השוו למנגנון הקבוע בסעיף 3 לחוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית), התשכ"ט-1969. לעמדת הפסיקה הקובעת כי תוכן חוות הדעת אינו מחייב את בית המשפט ראו בג"ץ 9476/96 סרגובי נ' בית הדין הרבני האזורי ירושלים, בפסקה 22 לפסק דינו של הנשיא ברק (פורסם בנבו, 11.9.2006); בה"נ 1708/98 טיימורוב נ' טחירוב, פ"ד נב(4) 845, 847 (1998).
143 סעיף 28 לחוק.
144 סעיף 28ט לחוק.

זו כשלעצמה אינה מצויה בסמכות בית הדין אלא בהסכמה של כל בעלי הדין.

148 בהיעדר הוראה המקנה לכד"ר סמכות לקבל את ממצאי הבדיקה, היה אפשר, ואפשר שהדבר נעשה בעבר, לחסות אותם. שלוש חלופות עשויות לשמש להבטחת החיסיון האמור: האחת מסתמכת על סעיף 70(א) לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984, האוסר על פרסום דבר שמקורו בדיון שנערך בדלתיים סגורות, אלא באישור בית המשפט. כזכור, ברכת המחדל היא כי דיונים בענייני משפחה נערכים בדלתיים סגורות (סעיף 68ה(1) לחוק). לחלופין, אם ייטען כי הוראה זו אינה חלה על ראייה שהושגה בהליך אחד בנוגע להצגתה בהליך אחר בין אותם בעלי דין, הרי שנראה כי אפשר להשתמש בהקשר זה בסעיף 70(ד) לחוק בתי המשפט, שהוראת איסור הפרסום שלו חזקה יותר, בטענה כי המידע האמור פוגע קשות בפרטיות הילד.

מחיקה זו, אם תקבל, תייחד את שיקול הדעת של בית המשפט
לנסיבות של ממזרות (או הקבלה לנסיבות של ממזרות) ותחליש עוד יותר את משמעותם של
יחסי הורות פעילה אלא אם כן נלוו אלה לנישואין פורמליים לאם. הצעת חוק מידע גנטי
(תיקון – עריכת בדיקות גנטיות לקשרי משפחה), התשס"ט-2009, ה"ח הכנסת 1145/18.

מחויבות לקני מידה המבקשים להבטיח קיומם של יחסי משפחה דואגים ומטפחים¹⁶¹ ולהגן עליהם אמורה לחתור, להבנתי, להימנעות מתוצאה שעלולה לטרוף את הקלפים ולערער את יחסי הילד עם מי שמטפל בו כהורה כל השנים.